
GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DAADMINISTRAÇÃO E DA
PREVIDÊNCIA - SEAP
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICAPARACONTRATAÇÕES
PÚBLICAS - DECON

DEVOLUÇÃODE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 143/2021 SRP
PROTOCOLONº 17.114.236-9
OBJETO: Registro de Preços, por um período de 12 meses, para futura e eventual
aquisição de DIETAS PARA ATENDIMENTO DE PACIENTESPORTADORES
DEFIBROSE CÍSTICA.
INTERESSADO: SESA
AUTORIZADO Exmo. Sr. Marcel Henrique Micheletto - Secretário da
Administração e da Previdência, em 29 de março de 2021.
ABERTURA: 15 de junho de 2021 às 09:30hrs.
LOCAL da DISPUTA e EDITAL:www.licitacoes-e.com.br
Informações Complementares: www.comprasparana.pr.gov.br

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR torna público que requereu ao
Instituto Água e Terra – IAT renovação da Licença de Operação – LO nº 34619 do
seguinte empreendimento: SESTamarana -ETE, RedeColetora deEsgoto,Coletores/
Interceptores e Emissário. Endereço: Área Rural, coordenadas (SIRGAS 2000 UTM)
x=491.918,23m, y=7.376.388,45m. Município: Tamarana/PR. Validade: 04/10/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

CURITIBA
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 085/2021 – SME

OBJETO:Aquisição de globo terrestre,microscópios e acessórios, brinquedos, binóculo,
lupa, luneta, lanterna, kit jardinagem, papeis, bateria e caixa de luz pedagógica, pelo
sistema de registro de preço, pelo período de 12 (doze)meses, para atender a Secretaria
Municipal da Educação.
DATA/HORÁRIO ENVIO DE PROPOSTAS: 14 de junho de 2021 das 08h30 às 09h30.
DATA/HORÁRIO ENVIO DE LANCES: 14 de junho de 2021 das 09h35 às 10h35.
O EDITAL está à disposição dos interessados no portal de compras: www.e-compras.
curitiba.pr.gov.br
INFORMAÇÕES, contatar pelos fones: (0xx41) 3350-9867, 3350-9588 e 3350-3009.
Curitiba, 27 de maio de 2021.

Talitha Shara Miquelasso
Pregoeira

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DO OESTE DO PARANÁ

EXTRATO SUSPENSÃO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2021 – HUOP/UNIOESTE. Objeto: Regis-
tro de preços para futura e eventual aquisição de luva para procedimento
não cirúrgico para consumo frequente no Hospital Universitário do Oeste
do Paraná – HUOP. O certame está suspenso para revisão e atualização
da lista de marcas pré-qualificadas. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2021
– HUOP/UNIOESTE. Objeto: aquisição de Bisturi Eletrônico, Mapa com co-
nectividade, Módulo integrado oftalmoscópio/otoscópio e Monitor de compo-
sição corporal para o Hospital Universitário do Oeste do Paraná - HUOP. O
certame está suspenso para adequações no descritivo do Item 2. Cascavel,
26/05/2021.

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E DA CULTURA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2021 EPR

PROCESSO: 17.653.039-1
OBJETO: Aquisição de equipamento fotográfico, KIT câmera fotográfica
SONY A7III, lente auxiliar 24-1405 SONY, mesa de vídeo para Streaming Bla-
ckMagic MINI e microfone sem fio, com certificação de garantia do fabricante
de no mínimo 12 (doze) meses, para manutenção e assistência técnica on
site, para atender necessidades do Núcleo de Produção e Conteúdo da EPA-
RANÁ COMUNICAÇÃO.

Valor GLOBAL estimado: R$ 120.502,34 (cento e vinte mil, quinhentos e dois reais
e trinta e quatro centavos).

Local da disputa: www.licitacoes-e.com.br - ID 873.485). (ÍCONE “licitações” –
Entidade “EPARANA COMUNICAÇAO” – Limite de acolhimento de propostas:
até 18:00 horas do dia 07/06/2021. Abertura das propostas: a partir das 14:00h
do dia 10/06/2021. Data e hora da disputa: a partir das 14:15h do dia 10/06/2021.
Edital completo: disponível no mesmo endereço eletrônico e em www.eparana.
pr.gov.br (ícone licitações), www.comprasparana.pr.gov.br. PE 527/2021. Joselei
da Conceição de Souza – Pregoeiro Portaria nº 02-2021 E-PR.
Curitiba, 26 de maio de 2021.

Geração e Transmissão

COPEL GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A.
CNPJ/MF nº 04.370.282/0001-70

SUBSIDIÁRIA INTEGRAL DA COMPANHIA
PARANAENSE DE ENERGIA - COPEL

EXTRATO DAATA DA SEXAGÉSIMA QUARTA
REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA

COPEL GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A.

1. LOCAL: Rua Coronel Dulcídio nº 800, Curitiba - PR. 2. DATA: 13.05.2021 -
15h. 3. MESADIRIGENTE: DANIEL PIMENTEL SLAVIERO - Presidente; MOACIR
CARLOS BERTOL - Secretário Executivo; e AMILTON PAULO DE OLIVEIRA -
SecretáriodaReunião.4.DELIBERAÇÃO: I.OConselhodeAdministraçãoaprovou,
por unanimidade, ouvido o Comitê de Auditoria Estatutário, as Demonstrações
Financeiras Intermediárias relativas ao 1º trimestre de 2021 da Copel GeT. II.
O Conselho de Administração apreciou e discutiu as informações da auditoria
independente sobre o andamento dos trabalhos relativos às Demonstrações
Financeiras Intermediárias do 1º trimestre de 2021 daCopelGeração eTransmissão
S.A. III.O Conselho deAdministração aprovou, por unanimidade, a reapresentação
das Demonstrações Financeiras e do Relatório da Administração da Companhia
relativos ao exercício de 2020. 5.ASSINATURAS:DANIELPIMENTELSLAVIERO -
Presidente; MOACIRCARLOSBERTOL - SecretárioExecutivo;CASSIOSANTANA
DA SILVA; e AMILTON PAULO DE OLIVEIRA - Secretário. O texto integral da ata
da 64ª Reunião Ordinária do Conselho de Administração da Copel Geração e
Transmissão S.A., de 13.05.2021, foi lavrado às págs. 53 e 54 no livro próprio
nº 05, tendo a ata sido arquivada na Junta Comercial do Paraná - Jucepar sob o
nº 20213186942, em 21.05.2021. ---------------------------------------------------------------

Política
FOLHA DE LONDRINA, quinta-feira, 27 de maio de 2021

politica@folhadelondrina.com.br@folhadelondrina (43) 99869-0068

Rafael Machado

Reportagem Local

Acusado pelo Ministério Pú-
blico de comandar junto com
o pai, o deputado federal Boca
Aberta (Pros), e a mãe, a vere-
adoraMara Boca Aberta (Pros),
umesquemade rachadinha em
seu gabinete, o deputado es-
tadual Boca Aberta Jr. (Pros)
pode entrar na mira da Corre-
gedoria da Assembleia Legisla-
tiva. Procurado pela FOLHA, o
corregedor do órgão, deputa-
do Ricardo Arruda (PSL), dis-
se que vai solicitar aos promo-
tores informações sobre a de-
núncia, sem garantir, porém,
que alguma investigação inter-
na será aberta.

A reportagem pediu uma en-
trevista por telefone, mas o
parlamentar se pronunciou so-
mente por nota, sem especifi-
car quando e quais são os de-
talhes que pretende pedir. O
MP afirma que assessores de
Boca Aberta Jr. eram obriga-
dos a dar parte de seus salá-
rios para pagar contas pessoais
da família Boca Aberta, como
IPTU, água e luz. Os vencimen-
tos dos funcionários comissi-

onados também eram usados
para comprar cestas básicas,
que eram doadas a famílias
carentes da cidade.

Os promotores Renato de
Lima Castro e Ricardo Ben-
venhu querem o bloqueio de
bens dos acusados. A denúncia
tramita na 2ª Vara da Fazenda
Pública de Londrina, mas o juiz
Emil Tomás Gonçalves ainda
não tomou nenhuma decisão.
Representando a família, Boca
Aberta negou as acusações e
disse que “está sendo persegui-
do peloMinistério Público”.

KITS ESPORTIVOS
Boca Aberta Jr. é alvo de ou-

tra ação junto com uma asses-
sora, também por improbidade
administrativa. Segundo o MP,
ele desviou kits esportivos da
Paraná Esporte, órgão que per-
tence ao Governo do Paraná,
recebidospor cincocolégios es-
taduais de Londrina. A investi-
gação mostrou que a quantida-
de destinada é bem menor do
que realmente foi entregue.

Dos materiais selecionados,
como camisas, calções e bolas
de basquete, dentre outros, o
Ministério Público apurou que

65% foram desviados pelo par-
lamentar. Ele também é acusa-
do de ter enganado os diretores
das instituições de ensino, omi-
tindo o real montante que seria
repassado aos alunos.

O deputado e a funcioná-
ria já tiveram mais de R$ 204
mil bloqueados pela Justiça. No
entanto, o juiz Emil Gonçal-
ves declarou-se incompetente
para dar andamento ao proces-
so. Ele repassou o caso para
uma das Varas da Fazenda Pú-
blica de Curitiba.

Questionado sobre esse as-
sunto, o corregedor da Assem-
bleia explicou que não pode
instaurar nenhuma sindicância
contra Boca Aberta Jr. Na nota
enviada à FOLHA, Ricardo Ar-
ruda disse que “está impedido
de atuar em supostas ilegalida-
des ocorridas fora da Assem-
bleia Legislativa, como deter-
mina o Regimento Interno”.

A assessoria de imprensa
apenas informou que “a As-
sembleia Legislativa não faz
parte doprocesso e não temco-
nhecimento sobre o questiona-
do. Não tendo sido notificado,
não cabe ao Legislativo comen-
tar sobre o assunto”.

Corregedoria da AL
quer informações do
MP sobre rachadinha

Promotoria denunciou esquema no gabinete do
deputado estadual Boca Aberta Jr. e citou os pais, Boca
Aberta e Mara Aberta, todos do Pros, como beneficiários

Deputado Boca Aberta Jr. (Pros) durante sessão de ontem na AL: corregedor afirma que denúncia
sobre desvio de kits esportivos não pode ser apurada porque fatos não ocorreram no interior da Casa

Luciomar Castilho/Alep

PRINTED AND DISTRIBUTED BY PRESSREADER
PressReader.com  +1 604 278 4604
ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY

COPYRIGHT AND PROTECTED BY APPLICABLE LAW


